
      
 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
01 декабря 2017 года № 178 г. Белая Калитва 

 
Об утверждении границ прилегающих территорий к некоторым 

организациям и объектам Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 1425 «Об определении 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 
массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, а также определении органами местного самоуправления границ 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции» и в целях 
определения границ прилегающих территорий к некоторым организациям и 
объектам Белокалитвинского района, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции на территории, 

Собрание депутатов Белокалитвинского района 
 

Р Е Ш И Л О : 
 

1. Утвердить перечень мест, расположенных на территории 
Белокалитвинского района, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, согласно приложению 1. 

2. Утвердить схемы границ территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции: 

1) Белокалитвинское городское поселение – приложение 2; 
2) Шолоховское городское поселение – приложение 3; 
3) Богураевское сельское поселение – приложение 4; 



2 
 

4) Горняцкое сельское поселение – приложение 5; 
5) Грушево-Дубовское сельское поселение – приложение 6; 
6) Ильинское сельское поселение – Приложение 7; 
7) Коксовское сельское поселение – приложение 8; 
8) Краснодонецкое сельское поселение – приложение 9; 
9) Литвиновское сельское поселение – приложение 10; 
10) Нижнепоповское сельское поселение – приложение 11; 
11) Рудаковское сельское поселение – приложение 12; 
12) Синегорское сельское поселение – приложение 13. 
 
3. Определить минимальное значение расстояния от организаций и (или) 

объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, до стационарных 
торговых объектов, включая объекты общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 30 метров. 

4. Установить следующий способ расчета расстояний до организаций и 
(или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, до границ 
прилегающих территорий: 

1) при наличии обособленной территории у организации и (или) объекта, 
указанных в пункте 1 настоящего решения, расстояние измеряется по маршруту 
движения пешехода по пешеходной зоне в соответствии со сложившейся 
системой тротуаров, пешеходных переходов от входов для посетителей на 
обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый 
объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции, и в 
стационарный торговый объект, осуществляющий розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; 

2) при наличии у организации и (или) объекта, указанных в пункте  1 
настоящего решения, несколько входов на обособленную территорию у 
стационарного торгового объекта, осуществляющего розничную продажу 
алкогольной продукции, и (или) у стационарного торгового объекта, 
осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, расстояние измеряется по маршруту движения 
пешехода по пешеходной зоне в соответствии со сложившейся системой дорог, 
тротуаров, пешеходных переходов от каждого входа для посетителей на 
обособленную территорию до каждого входа для посетителей в стационарный 
торговый объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной 
продукции, и (или) в стационарный торговый объект, осуществляющий 
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания; 



3 
 

3) при отсутствии обособленной территории у организации и (или) 
объекта, указанных в пункте 1 настоящего решения, расстояние измеряется по 
маршруту движения пешехода по пешеходной зоне в соответствии со 
сложившейся системой дорог, тротуаров, пешеходных переходов от входа для 
посетителей в организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 решения, до 
входа для посетителей в стационарный торговый объект, осуществляющий 
розничную продажу алкогольной продукции, и (или) в стационарный торговый 
объект, осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания; 

4) в случае расположения стационарных торговых объектов, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и (или) 
стационарных торговых объектов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, в 
одном здании, но имеющих обособленные входы в здание, расстояние 
измеряется по маршруту движения пешехода по пешеходной зоне в 
соответствии со сложившейся системой дорог, тротуаров, пешеходных 
переходов от входа для посетителей в часть здания, в которой расположен 
стационарный торговый объект, осуществляющий розничную продажу 
алкогольной продукции, и (или) стационарный торговый объект, 
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, до входа для посетителей в часть здания, в 
которой расположена организация и (или) объект, указанный в пункте 1 
настоящего решения. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского 
района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной 
собственности А.И.Ткачева и первого заместителя главы Администрации 
Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной 
политике и местному самоуправлению Д.Ю.Устименко. 

 
 

Председатель 
Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района 
 
01 декабря 2017 года 

 

С.В. Харченко 



4 
 

Приложение 1  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
 

Организации и (или) объекты, в границах которых 
не разрешается розничная продажа алкогольной продукции 

 
Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не 
допускаются в границах прилегающих территорий: 

1) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования); 

2) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних; 

3) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от 
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности 
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность 
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 
исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации; 

4) к спортивным сооружениям, которые являются объектами 
недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке; 

5) к вокзалам; 
6) к местам нахождения источников повышенной опасности, 

определяемых органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

 

 
Председатель 
Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района 

 
С.В. Харченко 

 
 



5 
 

Приложение 2  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Белокалитвинское городское поселение 

 



6 
 

 



7 
 

 



8 
 

 



9 
 

 



10 
 

 



11 
 

 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 



17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 
 
 



19 
 
 

Приложение 3  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Шолоховское городское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
 
 
 



21 
 

 
 
 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 
 

 
 



25 
 

Приложение 4  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Богураевское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 
 
 
 
 
 



27 
 

 
 
 
 



28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 

 
 



30 
 

Приложение 5  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Горняцкое сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

 
 
 
 



32 
 

 
 
 
 

Схема границ территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции. 

МБОУ СОЦ № 9 п. Горняцкий ул. Мира, 18. 
Горняцкое сельское поселение. 



33 
 

 
 
 
 



34 
 

 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 

 



35 
 

Приложение 6  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Грушево-Дубовское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 
 
 
 
 



38 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 



39 
 

Приложение 7  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Ильинское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 



40 
 

Приложение 8  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Коксовское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
 
 
 
 
 



42 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



43 
 

 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

Приложение 9  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Краснодонецкое сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 



51 
 

Приложение 10  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Литвиновское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 



52 
 

Приложение 11  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Нижнепоповское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 
 

Приложение 12  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Рудаковское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 
 
 



58 
 
 

Приложение 13  
к решению Собрания депутатов 

 Белокалитвинского района 
от 01 декабря 2017 года № 178 

«Об утверждении границ прилегающих территорий 
к некоторым организациям и объектам 

Белокалитвинского района, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной 

продукции» 
Синегорское сельское поселение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

 
 
 
Председатель Собрания депутатов –  
глава Белокалитвинского района                                                  С.В. Харченко 
 
 


